
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.06.2025 № 1054 

 

О порядке использования 

зарезервированных средств, 

подлежащих распределению в 

связи с особенностями 

исполнения бюджета 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области в 

2025 году 

 

В соответствии с абзацем 5 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решением Вяземского окружного Совета депутатов от 

18.12.2024 № 72 «О бюджете муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов»,  

 

Администрация муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования зарезервированных 

средств, подлежащих распределению в связи с особенностями исполнения 

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области в 2025 году. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области – начальника финансового управления      

Черепкову Л.Г. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                        О. М. Смоляков 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области  

от 02.06.2025 № 1054 

 

 

Порядок 

 использования зарезервированных средств, подлежащих распределению в 

связи с особенностями исполнения бюджета муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году 
 

 

1. Настоящий Порядок использования зарезервированных средств, 

подлежащих распределению в связи с особенностями исполнения бюджета 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области в 2025 году (далее – Порядок) устанавливает механизм использования 

(перераспределения) средств, зарезервированных в составе утвержденных 

решением Вяземского окружного Совета депутатов от 18.12.2024 № 72 «О 

бюджете муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

(далее – решение о бюджете муниципального округа) бюджетных 

ассигнований, за исключением средств предусмотренных по подразделу 

«Резервные фонды». 

2. Объем зарезервированных средств определяется решением о бюджете 

муниципального округа на соответствующий финансовый год и на плановый 

период и предусматривается финансовому управлению Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее – Финансовое управление) по подразделу «Другие 

общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» 

классификации расходов бюджета. 

3. Зарезервированные средства расходуются в соответствии с решениями 

Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области на социально значимые и другие мероприятия, на которые 

бюджетные ассигнования в бюджете муниципального округа не 

предусмотрены. 

4. Для использования зарезервированных средств, по мере возникновения 

потребности, главные распорядители средств бюджета муниципального округа 

(далее – ГРБС) направляют на имя Главы муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области письменное 

обращение о выделении дополнительных бюджетных ассигнований, с 

обоснованием необходимости использования зарезервированных средств с 

указанием объема и направления расходования. 



3 

 

 

 

Обращение о выделении дополнительных бюджетных ассигнований 

должно содержать расчеты, сметы и иные документы, подтверждающие 

заявленный объем средств, а также согласовано с курирующими заместителями 

Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

5. На основании представленных ГРБС документов Глава 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области принимает решение о выделении дополнительных бюджетных 

ассигнований, либо об отказе в выделении дополнительных бюджетных 

ассигнований и направляет обращение в Финансовое управление. 

6. Финансовое управление в течении семи рабочих дней, со дня 

следующего за днем поступления обращения, готовит решение о 

перераспределении зарезервированных средств и вносит изменения в сводную 

бюджетную роспись бюджета муниципального округа в соответствии с 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и 

бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области (главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденным Финансовым управлениям. 

В случае отказа в выделении дополнительных бюджетных ассигнований 

письменное обращение остается в Финансовом управлении без исполнения. 

7. При использовании зарезервированных средств бюджетная 

классификация применяется в соответствии с целевой направленностью. 

8. В случае возникновения у ГРБС экономии расходов при использовании 

зарезервированных средств, неиспользованные бюджетные ассигнования 

направляются на восстановление размера зарезервированных средств. 

9. ГРБС несут ответственность за целевое использование, выделенных 

дополнительных бюджетных ассигнований в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  


